

Memorándum No. IEPC.SE.DEAP.1467.2024.
Tuxtla Gutiérrez, Chiapas; 19 de septiembre de 2024.

C. Adriana Patricia Espinosa Vázquez
Titular de la Unidad de Transparencia del
Instituto de Elecciones y Participación Ciudadana del Estado de Chiapas
P r e s e n t e.

En atención al similar IEPC.P.UT.0331.2024, de 18 de septiembre de la presente anualidad, mediante el cual solicita información a fin de dar respuesta a la solicitud de acceso a la información pública radicada en su unidad bajo expediente **199-0924**, con folio **070136624000199**, la misma que presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, y por la cual un ciudadano o ciudadana solicita la siguiente información:

"...Del Proceso Electoral 2023-2024, deseo conocer de la asignación de diputaciones por el principio de representación proporcional en las legislaturas de los estados, para lo cual solicito lo siguiente:

1. Informe el número de acuerdo por el cual se asignaron diputaciones por el principio de representación Proporcional en cada entidad.

2. Informe si fue impugnado dicho acuerdo y que número de expediente se asignó por parte del Tribunal Electoral de la entidad correspondiente.

3. Informe si el acuerdo fue confirmado, modificado o revocado por el Tribunal Electoral de la entidad.

4. En su caso, informe si dicha sentencia fue Impugnada y que numero de expediente se asignó por parte de la sala competente de Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación. 5. Informe si la sentencia fue confirmada, modificada o revocada por el Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación.

4. Informe de la distribución final de las curules por el principio de representación proporcional (en caso de haberse Impugnado una vez resueltas las Impugnaciones).

5. Para el caso del TEPJF, requiero conocer los números de expedientes integrados con motivo de la impugnación de las sentencias en materia de representación proporcional, así como también, deseo saber si ya fueron resueltos los recursos o si alguno se encuentra pendiente.

No requiero documentos, solo datos concretos que me permitan realizar una búsqueda en los portales públicos o los OPL, TE y TEPJF, "... (Sic)

Secretaría Ejecutiva
Dirección Ejecutiva de Asociaciones Políticas

Por lo anterior, con fundamento en el artículo 92 de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado de Chiapas, me permito informar lo siguiente:

- Con relación a los puntos 2, 4 y 5, dichas peticiones no se encuentran catalogadas dentro de las atribuciones conferidas a esta Dirección Ejecutiva en el artículo 92 de la LIPEECH; por lo anterior, amablemente le solicito redirija la petición al área correspondiente.
- En atención al punto 1 de su solicitud, me permito informar que, con fecha 30 de agosto de la presente anualidad, se aprobó la asignación de Diputaciones por el principio de representación proporcional, mediante acuerdo IEPC/CG-A/272/2024 del Consejo General del Instituto De Elecciones y Participación Ciudadana, por el que, a propuesta de la Comisión Permanente de Asociaciones Políticas, se aprueba la asignación y designación de diputaciones por el principio de representación proporcional que integrarán el Congreso del Estado, derivado del Proceso Electoral Local Ordinario 2024, el cual podrá consultar en el siguiente link:
<https://sesiones.iepc-chiapas.org.mx/docs/1405/ACUERDO%20IEPC.CG-A.272.2024%20ASIGNACIÓN%20DIPUTACIONES%20RP.pdf>
- En lo relativo al punto 3 de la solicitud, hasta esta fecha no se tiene conocimiento de que dicho acuerdo fue confirmado, modificado o revocado por Tribunal Electoral del Estado de Chiapas, por lo tanto el que prevalece es el acuerdo IEPC/CG-A/272/2024.
- Así mismo, y para darle atención al punto 4 (bis) de su solicitud, la distribución final de los curules, podrá consultarla en el considerando 34 del citado acuerdo IEPC/CG-A/272/2024; ahora bien, con relación a la resolución de impugnaciones, en su caso, no es atribución de esta Dirección Ejecutiva lo relativo a las mismas.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

Atentamente
"Compromiso con tu voz"

LIC. ANDREA DEL ROSARIO MÉNDEZ ZAMORA
DIRECTORA EJECUTIVA.

C.c.p.- Dr. Manuel Jiménez Dorantes. - Secretario Ejecutivo. - Para su conocimiento.
C.c.p.- Archivo

ATA/JARC



IEPC
DESPACHADO
19 SEP 2024
DIRECCIÓN EJECUTIVA
DE ASOCIACIONES
POLITICAS